



# ÅRSBERETNINGER 2022

# FORMANDENS BERETNING

---

*ved formand Kurt West Rønne*

Det er nu tid til en formandsberetning. Det bliver den første for mit vedkommende, og i et jubilæumsår kan man ikke blive andet end beæret over at få lov til at gå i fodsporene af mange store personligheder, startende med pastor Fevejle og videre til K.T. Andersen, som må være den længst siddende formand, og så til i år, hvor jeg har fået lov til at tage over fra Gitte Rasmussen, som heldigvis stadig er med i bestyrelsen.

2022 er blevet endnu et spændende år i Promissios historie. Der er blevet gjort mange gode tanker rundt omkring i Promissios bagland, sekretariat og blandt vores udsendinge. Og jeg tror en stor del af vores tanker – når det ikke lige drejer sig om at få den daglige drift til at fungere – drejer sig om, hvordan vi kan blive ved med at være et missionselskab i en ny tid. En tid hvor vores oprindelige samarbejdskirke i Etiopien har flere medlemmer, end der er indbyggere i Danmark, og i øvrigt er blevet verdens største lutherske kirke. En tid hvor nutidens krav til udsendinge gør det besværligt, svært og dyrt at sende folk afsted, for ikke at sige, at at finde nogen, der vil afsted. Og det gør, at vi alle tænker meget over "Hvad så nu, Promissio? – Er der en fremtid for dig?"

Men inden vi når til tanker om fremtiden, vil jeg starte med at sige tak til alle, der har været aktive i Promissio i 2022. For der er ikke blot blevet tænkt tanker. Der er blevet knoklet og arbejdet på mange fronter, og vores jubilæumsfest den 1. april fik også vist, hvor stor en vifte af forskellige aktiviteter, vi har i gang.

Jeg vil begynde med at sige tak til vores bagland, som også i år har fået tingene rent økonomisk til at hænge sammen. Til alle de enkelte bidragsydere, og dem der bruger deres fritid i vores ni genbrugsbutikker og Liberiakomitéen i Gjern. I danner grundvolden i økonomien, og uden jer

skete der intet. Tak for jeres indsats, og vi håber, at I fornemmer, at den tid og de penge, I bruger på Promissio, giver mening for os - eller hvem? Vi ser, at det er til gavn for mange.

Jeg vil også sige tak til vores samarbejdspartnere i Etiopien og Liberia. Vi var nogle i bestyrelsen, der var så heldige at få lov til at opleve Lutheran Church in Liberia og kirkens nye ledelse med Biskop Padmore i spidsen. Det er gode folk, der er kommet til, og vi glæder os over den vilje til at arbejde sammen om at få mest muligt ud af de resurser, der er til rådighed.

Vi fik også lov til at opleve Qes Mude Bati fra Dodola, som repræsentant for Mekane Yesus-kirken i Etiopien, til vores jubilæumsfest. Vi siger også tak for det gode samarbejde, vi har med ham og kirkens øvrige afdelinger, som vi arbejder sammen med. Tak for de spændende samtaler og udfordringer, vi får fra jer.

## TAK TIL MEDARBEJDERE

Vi har vores udsending Elisabeth Poulsen, som gør et godt stykke arbejde i Liberia i kirkens skolesystem. Vi er glade for, at du vil fortsætte tjenesten, for dit arbejde er vigtigt og godt. Også tak til Ingrid Smidt for at tage tjansen som seniorvolontør, og den erfaring du bringer med dig, og den støtte du giver til Elisabeth.

Tak til Berit og Mehret-Ab og jeres tjeneste. Ikke bare i International Mission Society, men også som repræsentant for Promissio, og alle de opgaver med at modtage gæster, volontører og Global Discipleship Training-elever, og hvem der ellers bliver sendt forbi jeres dør, og som gerne vil have noget af jeres erfaring og viden om Addis Abeba og Etiopien generelt med sig.

Også tak til vores byggevolontører og deres indsats med at renovere Promissio-huset i Addis, og Finn Aasebø Rønne som endnu engang tog en måned som underviser på Ethiopian Graduate School of Theology.

Også tak til jer som tog en tjans med at lede den etiopiske del af Global Discipleship Training – Laura og Niels Nygaard i de første to måneder og Anders Møberg de sidste tre uger.

For jer alle gælder det, at vi er stolte af jer. I gør mere end rigeligt, og vi håber og beder for, at I må opleve daglig glæde og progression i jeres arbejde og få styrke, når den daglige glæde og motivation forsvinder i alt muligt, der ikke synes så progressivt.

## TAK TIL DE NYE MEDARBEJDERE

Jeg vil også her nævne Tanja og Andreas og ønske jer velkomne i Promissio-familien. Den forventningsglæde, I har til at rejse ud, er smittende, og vi håber og beder til, at I kommer godt afsted til Etiopien til efteråret, og at I må opleve at blive brugt og være nyttige. Og vi beder om, at Gud vil passe på jer og jeres tre børn, at I som familie må få masser af oplevelser sammen, som I som familie kan tage med jer i jeres familiehistorie

Også tak til sekretariatet.

Som formand har jeg for alvor lært jer at kende. Især Frede og Simon, som gode rejsepartnere i Liberia, men også de to andre hovedpersoner, Tuja og Line. Jeg er blevet rigtig glad for at arbejde sammen med jer. På alle måder brænder I for sagen, og I bidrager alle fire med så mange gode ting. Og det er så trygt og godt at vide, at næsten uanset hvad der kommer af spørgsmål og udfordringer, så har en af jer svaret og løsningen på hånden. Jeg har ikke været med til at ansætte jer, men jeg gjorde det gerne, hvis det var nødvendigt. Tak skal I have, gode folk.

Også velkommen til Annette som eventmedarbejder. Vi kender dig ikke så godt endnu, men dit arbejde med jubilæumsfesten lover godt.

## TAK TIL AFGÅENDE BESTYRELSESMEDLEMMER

Der er også enkelte, der stopper. Finn Balle og Torkild Vad har desværre besluttet sig for at stoppe som bestyrelsesmedlemmer. Det er ikke en tanke, der har groet i mit hoved. I har ofte omtalt, at I ikke ved så meget om Afrika,

som alle os med erfaring som missionærer og fra 1.000 rejser, men jeg synes godt nok, der er nogle kompetencer og evner til at analysere forskellige situationer, som vi kommer til at savne fremover. Men tak for jeres arbejde i bestyrelsen.

## PROMISSIOS FREMTID

Men hvad gør vi så fremadrettet? Promissios fremtid er ikke sikret med ansættelse af Tanja og Andreas, selvom det er et skridt på vej i den rigtige retning.

Vi har diskuteret det i bestyrelsen, og følger man mange missionsselskabers livscyklus, så skulle vi nu overgå til at sende konsulenter ud i ny og næ og ellers videreformidle støtte til forskellige projekter.

Men vi tror ikke på, at der er en automatik i livet for missionsselskaber. Det kan godt være, at vi er naive, men vi tror stadig på, at der er brug for et missionsselskab, som sender missionærer eller udsendinge ud. Der er stadig brug for mennesker, der rejser den ene eller anden vej, hvis vi som kirker skal kunne arbejde sammen om at udbrede evangeliet til alle mennesker. Vi kan ikke forestille os en tilværelse, hvor vi som missionsselskab kun er på gæstevisit i vores samarbejdslande en gang imellem.

Derfor vil Promissio stadig sende missionærer ud - eller hvad vi så end skal kalde dem. Vi er så småt gået i gang med at prøve at finde ud af, hvordan vi i 2023 og fremad kan sende folk ud til Etiopien og Liberia. Hvordan kan vi skabe rammerne for international mission med de resurser og de kristne, som vi har med at gøre i dag. Vi har ikke svaret endnu, men vi går i gang med et udvalg og prøver at rådgive os med forskellige folk, og forhåbentlig kan vi få løst op for den mangel, der er på folk, som vil rejse ud. For hvor er problemet? Er det åndeligt? Er det mentaliteten blandt unge kristne, der er ændret? Er det praktisk? Er det lønnen? Er det farerne? Er det afsavnet?

Uanset hvad, så vil vi prøve at løse den svære opgave. For vi mener stadig, at der er masser at gøre, også for danskere der er villige til at gøre en forskel

i et andet land. Og det kan give stor velsignelse for kirken både her og i Afrika, eller hvor de nu kommer hen.

I kommer sikkert til at høre mere om arbejdet med dette, og I får sikkert også mulighed for at bidrage med tanker undervejs.

Vi vil også fortsætte med at formidle udviklingsprojekter især via Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde og Civilsamfund i Udvikling-puljerne. Sammen med vores samarbejdskirker så tør vi godt udnævne os selv som eksperter i at få udviklingsprojekter i gang, som har en god og blivende effekt. Både indenfor kirkeligt arbejde, men også i form af traditionelle udviklingsprojekter og nødhjælp.

Jubilæumsårsmødet giver også nogle tanker til fremtiden. Jeg var så privilegeret at få lov til at være med til at trække nogle historiske linjer op på jubilæumsårsmødet. Der er mange gode historier fra de 75 år, som bør blive formidlet. Men det slog mig at Promissio, helt fra starten af og til i dag, har været ekstremt omstillingsparat. Det er ikke altid gået som forventet, og ikke alting har bare gået, som vi ville, men der har hele tiden været mennesker, der er stoppet op og tænkt: "Hvad gør vi nu?"

Det skete i 60'erne, når man ikke så progression efter 20 år i området, man gjorde det i 70'erne, når man slet ikke kunne være i Etiopien mere (det fik vi så Liberia og Botswana ud af). Senere i 80'erne og 90'erne var det nye veje og økonomisk og medarbejdermæssig ekspansion, der krævede nytænkning.

I dag er det ikke de mange missionærer og de store årsmøders tid. Men vi har stadig resurser. Økonomiske og menneskelige, og dem skal vi bruge med omtanke, viden og på et solidt grundlag af Guds ord og bøn til vores Herre. Vi har i 75 år ofte været stillet overfor udfordringer, som var uløselige, men Gud har vist vejen videre. Og det, tror jeg og bestyrelsen, stadig vil ske. At vi vil blive ledt derhen, hvor vi skal tjene.

Qes Mude opfordrede os i sin tale til jubilæumsårsmødet til at støve de gamle planer fra 1970'erne af, hvor DEM ville bygge skoler, klinikker og kirker fra Dodola videre til Robe og langt østover. Jeg ved ikke, om det er

vejen, men måske skal vi turde tænke stort. Vi kan nok ikke klare det økonomisk, men måske er der andre der kan hjælpe til – hvem ved?

Det er spændende, hvad det er vi kommer til at møde de kommende år. Det er spændende, hvad Gud vil bruge os til i 2023 og i årene fremover. For det er det vigtigste og vores grundlag. Vi gør ikke det her alene, det tør vi slet ikke. Så al ære og tak ender i sidste ende hos Gud, som i sidste ende har været livsforvandlerende for os, og vil være det for mange andre fremover.

# GENERALSEKRETÆRENS BERETNING

---

*ved generalsekretær Frede Ruby Østergård*

Alt i alt er det meget meningsfuldt at være med i Promissios arbejde. Man får lov til at se, at der sker noget i Guds rige. At mennesker finder relationen til Gud, og at mennesker får hjælp i den konkrete nød, som de står i på det menneskelige plan. Der har selvfølgelig været udfordringer i 2022, men vi har holdt fokus på det overordnede mål med organisationen: At mennesker får et livsforvandlerende møde i både Liberia, Etiopien og Danmark.

Som jeg var inde på i sidste års beretning, så har det også fyldt en del i 2022 at finde folk til lønnede opgaver i Promissio. Jeg tænker primært på personer, som kunne tænke sig at blive udsendt. Det fremgår andre steder, at det er lykkedes at finde et par, og samtidig mangler vi et par til Robe. Det har fyldt i hverdagen på mange planer, som også fremgår af første punkt.

## REKRUTTERING OG BRANDINGVIDEO

I foråret 2022 kunne vi se, at vi reelt skulle bruge to missionærenheder. Samtidigt var der ingen reelle samtaler med nogen om en udsendelse. Derfor besluttede vi, at vi skulle bruge flere ressourcer på kampagnen, end vi normalt har gjort.

Først hjalp Anika Thorø Weber os med nogle små fakta-videoer om de mest almindelige forudindtagelser (og i nogen grad misforståelser), som vi lagde på hjemmesiden ([promissio.dk/vaer-med/blivmissionaer](https://promissio.dk/vaer-med/blivmissionaer)).

Samtidigt havde vi også brug for noget, som kunne skabe opmærksomhed omkring Promissios sag og for stillingerne. Derfor lavede vi et samarbejde med Carsten Herholdt, The Brand Agency, om en brandingvideo (til SoMe-platforme) og et kort spot (til LinkedIn mv.) om stillingen i Robe.



Begge dele er nu i luften med fokus på et lederpar til Robe – vi havde jo heldigvis fundet et par til Addis Ababa inden lanceringen.

Brandingvideoen skal med rundt i sognegårde og missionshuse de næste par år, så venner og kommende venner får en kort historie om Promissio, inden vi fortæller mere konkret om enkelte projekter.

I øvrigt har vi også fået lavet forskellige projektvideoer om arbejdet i Liberia færdige, så vi har noget konkret at vise frem om det arbejde.

## INSPIRATION I DANMARK

Vi har som altid haft fokus på at få international mission på radaren hos danskerne, og vi kunne igen komme ud og møde menigheder og fællesskaber. Og vi har virkelig fået gang i den del igen.

Mission Back er en af de aktiviteter, som sætter national mission på dagsordenen i Danmark. Mission Back består af en gruppe fra Win Souls for God - den organisation vi har Deborah-projektet i Addis Ababa sammen med. De rejser rundt i Danmark, hvor de besøger fællesskaber og fortæller om arbejdet. I 2022 var Mission Back på besøg halvanden uge i oktober. Først på landsudvalgsmødet og dernæst på skoler, efterskoler, i IMU-fællesskaber, Det Kristne Gymnasium i Ringkøbing og kirker.

Vi har stadig fokus på at opsøge nye missionsfællesskaber. Et missionsfællesskab kan være en menighed eller et kristent fællesskab, som ønsker at være fokuseret på et enkelt projekt eller en enkelt missionær, og så aftaler vi, at vi kommer på besøg en gang imellem.

Liberia-komitéen i Gjern har igen formået at samle mere ind til forældreløse børn i Liberia, end der skulle bruges, så der er blevet hensat midler til senere.

Som noget nyt havde "Ferie med indhold" (kristen sommerlejr/camping på Hvide Klit i Nordjylland) bedt os om at fortælle om arbejdet, og så ville årets overskud fra markedsdagen gå til projektet. Vores tidligere volontør og

missionærbarn Sara Rasmussen besøgte dem og fortalte om et projekt i Liberia, selvom Etiopien er hendes "speciale". Godt gået. De har os på plakaten igen i år.

Jeg vil også nævne, at vi fortsat forsøger at skubbe international mission ind på efterskolerne. For tiden samarbejder vi med Frøstruphave Efterskole (Deborah centret) og Djursland Efterskole (undervisning og skolegang i Liberia). Samarbejdet med DE er et gensyn, for vi havde tidligere projekter sammen med dem i mange år.

I 2022 har både Etiopien og Liberia været på plakaten på Midtjyllands Kristne Friskole, hvor børn og personale i SFO'en gik all in, hørte/lærte om/legede med og samlede ind.

I 2022 havde vi cykelsponsorløb i Øster Snede, og det bidrog både til opmærksomhed på sagen og økonomien. Vi prøver igen i år, men det er vigtigt at sige, at det kan ikke lade sig gøre uden at Promissio – det vil sige venner og donorer – hjælper med. Der er mange mennesker, som ikke kender Promissio, som giver deres første gave til arbejdet i forbindelse med sådan et event. Og når først de har givet til eventet, så er der også mulighed for at tilbyde dem vores blad og andre relevante informationer, og det er der faktisk en del, der tager imod. Dermed er der flere, der følger med i vores arbejde og beder for arbejdet.

Derfor satser vi også på at lave flere events i fremtiden.

Der sker hele tiden noget i Promissios bagland – nyt ser dagens lys, mens andet slukker lyset efter en lang og glørværdig tid. F.eks. har folkene bag Hjerm-basaren valgt at stoppe. De har i mange år lavet et fantastisk event, som både satte lys på Promissios arbejde og samlede en del penge ind.

Som noget nyt lavede vi en Prayer Challenge i adventstiden, hvor vi forsøgte at få nye mennesker i tale, også gerne flere unge. Det blev bygget op som en gruppe på Facebook, hvor man kunne dele erfaringer fra de 21 dage, hvor små hundrede deltagere gik sammen om at bede hver dag.

## PROMISSIOYOUTH

COVID-19 har sat sine tydelige spor i PromissioYouth. F.eks. har antallet af udsendte volontører og Global Discipleship Training-elever været lav, hvilket har gjort, at vi ikke er kommet i kontakt med nye på samme måde. De unge har fundet andre fællesskaber og fået nye behov under pandemien. Dermed har der ikke været så mange til at engagere sig i arbejdet.

Heldigvis glemmer de ikke deres oplevelser og erfaringer fra volontør- eller GDT-opholdet, men de finder andre steder at udleve og afprøve deres erfaringer. F.eks. møder vi ofte flere af vores tidligere udsendte unge i andre kirkelige organisationer, menigheder, kirker osv. Så, præcis som vi ønsker, inspirerer de og tilfører noget til dansk kirkeliv. Vi har også kendskab til at et af de tidligere GDT-hold stadig mødes regelmæssigt og har lavet en cellegruppe, hvori mange af samtalerne stadig udspringer af deres læring, erkendelser og erfaringer fra Etiopien.

Der har i en periode været afholdt måltidsfællesskab nogenlunde regelmæssigt på TORVET, hvor de unge har delt deres erfaringer fra oplevelser i Afrika.

De sy-glade unge ligger i dvale, bl.a. fordi primusmotor flyttede fra byen. Men visionen lever videre.

Projektet mellem PromissioYouth og Deborah Centeret lever fortsat, og de har indsendt et projekt til godkendelse ved Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), hvor de dog fik afslag i første omgang, men de prøver at rette den til.

## REJSER MED INDHOLD

I 2022 har vi ikke mærket meget til COVID-19 i forhold til rejserne til Afrika. Derfor har vi kunnet komme i gang med de vigtige inspirationsture, som vi ved har stor effekt i forhold til at få international mission ind under huden.

Dog blev der intet 2022-hold af Global Discipleship Training (GDT), da Udenrigsministeriets (UM) rejsevejledning lukkede landet for rejsende på grund af oprøret. Samtidigt stoppede pioneren på GDT i Promissio, Lotte Carlsen. Derfor har vi brugt ressourcer på at finde lederne til GDT 2023-holdet, da vi havde 16 deltagere, som bare ventede på at komme afsted. Vi ledte efter et fast lederpar til udsendelse til Robe, men det lykkedes ikke, så vi gik i gang med at finde nogen, som kunne rejse ud til opgaven i GDT-perioden. Og det lykkedes. Vi har haft Laura og Niels Nygaard fra Gjern som lederpar de første to måneder og pt. er Anders Møberg afsted de sidste tre uger. Derudover har GDT '23 holdt til i Addis Ababa, da UM's rejsevejledning frarådede den slags rejser til Robe på nuværende tidspunkt. Vi satser meget på, at det næste hold får lov til at tage til Robe, og der står næsten allerede et fuldt hold klar til det ophold.

GDT '23 er ikke færdig, så det er ikke evalueret endnu, men det virker som om, at deltagerne får meget international mission med hjem.

Erik Holmgaard og Maria og Nicolai Techow har medvirket som det danske islæt af undervisere.

Vi har igen haft Børkop Højskoles elever på studietur i Addis Ababa i marts 2023. De har heller ikke kunnet rejse til Etiopien i 2020 og 2021. Ca. 60 elever – iregnet GDT-eleverne – og deres lærere har mødt etiopisk kristendom og kultur. Det har også sat positive spor i dem.

Vi håber på, at vi snart kan få gang i studieture for voksne igen og måske ture for provstier.

## GENBRUG

På trods af to måneders nedlukning pga. COVID-19 har vi haft et rekord godt år i genbrug. I Brøndbyøster, som er en af vores helt egne butikker, har de lavet det bedste overskud nogensinde – så vidt jeg kan se i historiebøgerne. De nåede i 2022 et overskud på 424.000 kr. Samlet set har bidraget fra genbrugsbutikkerne nået op på 691.000 kr.

I Haderslev og Skagen har de i årets løb gjort forskellige markedsføringstiltag for at tiltrække flere kunder. Især blandt de ferierende turister. Skagen kan tydeligt mærke på salget, hvornår der er feriesæson, og deres overskud er fordoblet to år i træk og er i 2022 nået deres bedste resultat nogensinde.

Vi driver to butikker selv, seks butikker sammen med Mission Afrika og en butik sammen med Indre Mission. Tak for indsatsen over hele linjen.

## SEKRETARIAT

Line R. Nissen og Tuja S. Berg er fortsat fuldt engageret på sekretariatet, med henholdsvis markedsføring og netværk og meget til. I en lille organisation er der mange små og store opgaver, som ikke er nemme at putte i en kasse. Og dertil kommer, at Tuja har fået det meste af opgaven i forhold til GDT, da vi mangler en missionær til opgaven i Robe. En af de ting, vi gerne vil satse mere på i fremtiden, er forskellige events, og derfor havde vi kortvarigt Anne Kristine H. Ramlov tilknyttet. Og fra 1. januar 2023 blev Annette Uldum Haahr ansat 10 timer pr. uge til dette.

Blandt vores studentermedarbejdere er der også sket lidt. Marcus Taulborg er blevet afløst af Henriette Kiel Svejgaard på ungdomsnetværker-posten. Henriette var deltager på GDT i 2020 og læser på 3K-uddannelsen i Aarhus.

Simon Schøler Kristensen er fortsat fuldt beskæftiget som koordinator for international mission, som man bliver forvisset om, når man læser hans beretning.

I TORVETs fællesadministration får vi fortsat god hjælp af Walther P. Hansen og Elly Skuldbøl, som sørger for bogføring, løn og flere administrative ting.

Rikke Thomassen har hjulpet med produktionen af bladet, og da hun fik nyt job, blev Anika Thorø Weber tilknyttet produktionen. Hun står også for vores podcast-serie.

Vi ønsker Guds velsignelse over det nye til Markus og siger varmt velkommen til både Henriette og Annette.

## TAK

Slutteligt skal der lyde en kæmpe tak til alle givere, medlemmer og de trofaste forbedere – Promissio er ikke noget uden jer. Jeg vil også gerne takke hele teamet af kolleger – både lønnede og ulønnede. Der er virkelig gang i arbejdet, og vi brænder alle sammen for det, så vi kommer let til at sige ja til for meget. Jeg håber, vi kan fortsætte det gode samarbejde og hjælpe hinanden til at prioritere det vigtigste.

Til slut vil jeg også sige tak for samarbejdet til bestyrelsen.

# BERETNING OM DET INTERNATIONALE ARBEJDE

---

*ved koordinator for international mission Simon S. Kristensen*

## INDLEDNING

I denne del af årsberetningen gives nogle indtryk fra situationen hos Promissios partnere i Liberia og Etiopien og vores samarbejde med dem i 2022. Året har været præget af et højt aktivitetsniveau med bl.a. det afsluttende arbejde i forbindelse med byggeriet af ressourcecentret, Mana Galataa, i Robe, og renovering af Promissios missionærbolig og gæstehus i Addis Ababa. Disse større opgaver er kommet i tillæg til det løbende samarbejde med vores partnere og har også haft indvirkning i forhold til påbegyndelsen af arbejdet i Promissios nye missionsområde - etiopiere og eritreere i Danmark.

## LIBERIA

Også i 2022 havde Liberia status som et af verdens fattigste lande. FN's Verdensfødevarerprogram anslår, at 64 procent af landets befolkning lever under fattigdomsgrænsen, og af disse lever 1,3 millioner i ekstrem fattigdom. Dvs. for under 13 kroner om dagen, i en tilstand karakteriseret ved alvorlige afsavn af basale menneskelige behov såsom mad, rent drikkevand, sanitære faciliteter, sundhed, husly, uddannelse og information. Disse fattigdomstal skal ses i sammenhæng med det foreløbige resultat af den folketælling, der blev påbegyndt i 2022 – et samlet befolkningstal i Liberia på 5,2 millioner. Mange havde indtryk af, at folketællingen skulle gennemføres som forberedelse frem mod præsidentvalget i oktober 2023 med henblik på efterfølgende vælgerregistrering. Allerede inden folketællingens endelige resultat foreligger, er valgkommissionen dog gået i gang med at registrere vælgere.

En god nyhed er dog, at efter økonomisk tilbagegang i forbindelse med coronapandemien voksede Liberias økonomi ifølge Verdensbanken med 5% og 4,8% i henholdsvis 2021 og 2022. Væksten i 2022 var drevet af minedrift og en forøget landbrugsproduktion af bl.a. ris, som er basisfødevareren i landet.

På trods af den større risproduktion led befolkningen under stigende priser på bl.a. ris i 2022, da en betydelig del fortsat importeres, og fordi verdensmarkedsprisen var gået i vejret. I første halvdel af december steg prisen fra 15 til 17,5 USD for en 25 kg-sæk ris. Dette førte sammen med de generelt vanskelige levevilkår – herunder høj arbejdsløshed – til en demonstration i Monrovia den 17. december, hvor deltagerne ønskede at give udtryk for, at de har fået nok af at lide, og også at luften deres utilfredshed med regeringen, som de føler har svigtet befolkningen. Fremtrædende oppositionspolitikere havde arrangeret demonstrationen, som fandt sted dagen før præsident George Weah vendte hjem til Liberia efter en 48 dage lang udlandsrejse, hvor noget af tiden var gået i Qatar med at se sin søn spille på USA's landshold under VM i fodbold. Præsidenten blev derfor beskyldt for at efterlade sit folk i stikken, samtidig med at han selv boede på dyre hoteller i udlandet.

Andre kilder til befolkningens frustrationer er korrupsionen, der rækker højt op i regeringssystemet, og det forhold, at der fortsat ikke har været noget retsopgør efter forbrydelserne, der blev begået under borgerkrigene. En gang imellem finder enkeltstående retssager sted forskellige steder i verden mod personer, der er anklaget for at have begået krigsforbrydelser, men mange mener, at det er helt utilstrækkeligt.

### Den Lutherske Kirke i Liberia (LCL)

Den store begivenhed i LCL i 2022 var valg af ny biskop i april, efter biskop D. Jensen Seyenkulo afsluttede sin anden og sidste valgperiode. Blandt flere kandidater endte pastor G. Victor Padmore med at blive valgt. Bispevielsen fandt sted d. 3. juli. På grund af ferie og sammenfald med andre programpunkter kunne desværre hverken missionær, Elisabeth Poulsen,



eller medarbejdere fra Promissios sekretariat eller medlemmer fra bestyrelsen deltage ved denne begivenhed. Derfor var vi glade for, at tidligere missionær, Ingrid Smidt, kunne repræsentere Promissio.

Sammen med den nye biskop er også kommet en ny generalsekretær, Victor E. D. Kaydor, og en ny assistent/stedfortræder for biskoppen, pastor Jallah Lewis G. McCay. Til gengæld er kirkens hovedkasserer, Mae Peters Kandakai, fortsat på sin post. De nye ledere samt LCL generelt stiftede Promissio nærmere bekendtskab med, da bestyrelsesformand, Kurt Rønne, bestyrelsesmedlem, Gitte Rasmussen, og generalsekretær, Frede Ruby Østergård sammen med undertegnede besøgte Liberia i november 2022. Her gav de nye ledere udtryk for, at de lægger stor vægt på ansvarlighed, gennemsigtighed og integritet vedrørende ikke mindst økonomiforvaltning. Dette skal ses i lyset af, at de har overtaget ledelsen for en kirke præget af store økonomiske vanskeligheder, og desværre viste det sig i 2022, at centrale medarbejdere på kirkens hovedkontor havde svindlet for et stort beløb. Den nye kirkeledelse handlede konsekvent ved at tilkalde politiet, som arresterede de to personer. Efterforskning har efterfølgende ført til en forestående retssag.

### LCL's afdeling for mission, evangelisation og diakoni (DMEDM)

Promissio er den eneste af LCL's missionspartnere, der støtter DMEDM. Støtten går til at udføre specifikke aktiviteter, og i 2022 – og ind i 2023 pga. en lang regntid, der ødelagde vejene – var det kurser for i alt 65 personer i fire ud af kirkens ni provstier. Det var 15 flere end planlagt, hvilket skyldtes, at nogle af de fire provstier besluttede sig for selv at bidrage. Kurserne blev afholdt for at klæde dem på til dels at kunne tage over efter gamle evangelister, som pga. alder trækker sig inden for overskuelig fremtid, og dels at kunne tjene kirken ved nye prædikepladser. Blandt kursusedtagerne var der to tidligere muslimer, som ved guddommelig indgriben var blevet kristne, og nu deltog i kurset for at kunne blive bedre udrustet til at forkynde evangeliet.

## Det teologiske uddannelsescenter i Totota

Med økonomisk støtte fra Promissio og fra LCL's andre amerikanske og tyske missionspartnere begyndte i september 2022 et nyt hold med 18 elever på et bibelskoleuddannelsesforløb, hvor de i løbet af to år kommer på centret i Totota i fire gange ni uger. Ligeledes bliver der på centret afholdt videreuddannelseskurser for både diakoner og præster.

Lederen af centret Pastor Jesse G. S. King, der ved siden af også er koordinator i kirkens proces med at etablere et luthersk universitet i Liberia, var i 2022 tiltænkt at skulle til USA for at påbegynde et Ph.D.-studie – bl.a. for at kunne dygtiggøre sig til i forhold til det kommende universitet. På grund af visumproblemer blev det dog ikke til noget i 2022. Han er derfor fortsat i Totota.

## HIV/AIDS-programmet

Med en bevilling på knap 500.000 kr. fra CKU – Center for Kirkeligt Udviklings samarbejde – afsluttede HIV/AIDS-programmet i 2022 et étårigt projekt, som endte med at blive tre måneder længere for at kunne indfri projektets målsætninger at forbedre samfundets og menigheders indsatser mod HIV og AIDS ved at skabe et miljø af pleje og støtte til mennesker, der lever med og er ramt af HIV. Som en del af projektet blev der oprettet 40 spare-/lånegrupper med medlemmer fra de 14 lokalsamfundsorganisationer, som HIV/AIDS-programmet har etableret og samarbejdet med i flere år. Hensigten er at øge medlemmernes indtægter og opsparinger. HIV/AIDS-programmet har berettet om stort engagement og ejerskabsfølelse og aktiv deltagelse i disse grupper, som har gjort eneforsørgere og HIV-smittede bedre i stand til at forsørge deres familier – herunder betaling af deres børns skolepenge og igangsættelse og drift af små virksomheder.

Sideløbende med at HIV/AIDS-programmet og Promissios projektbevillinger begynder og slutter, fortsatte i 2022 programmet for forældreløse og sårbare børn (OVC), som hjælper disse med skolegang, og

som for langt størstedelens vedkommende er finansieret med midler indsamlet af Liberia-komiteén i Gjern. Folkene i Gjern gør et imponerende stykke arbejde og indsender årligt flere hundrede tusinde kroner til OVC-programmet. I skoleåret 2021-22 blev der ydet støtte til 123 elever (70 piger og 53 drenge). Desuden begyndte OVC-programmet i 2022 som noget i nyt med at støtte 13 unge i at tage en erhvervsuddannelse for på den måde at opnå nogle konkrete færdigheder, som de efterfølgende kan bruge til at forsørge sig selv.

## ETIOPIEN

Den store glædelige nyhed i 2022 var, at international mægling førte til indgåelsen af en fredsaftale mellem den føderale regering og TPLF (Tigray People's Liberation Front) den 2. november i Sydafrika. Efter en to år lang borgerkrig afbrudt af enkelte våbenhviler, som sidenhen blev brudt, var der naturligvis glæde og lettelse. Krigen havde nemlig forårsaget store lidelser for befolkningerne i Tigray-delstaten, samt i store dele af Amhara- og Afar-delstaterne, som TPLF-styrkerne først indtog og senere blev drevet tilbage fra af føderale regeringsstyrker og allierede delstatsmilitser. Tusinder er blevet dræbt og mange, mange flere blev drevet på flugt. Ikke blot på denne måde led civilbefolkningen, men også fordi de i de områder, hvor kampene fandt sted, ikke kunne komme til at dyrke jorden. Dette førte til fødevaremangel, og generelt har (u)muligheden for at bringe nødhjælp til den nødlidende civilbefolkning i særligt Tigray været et stridspunkt i forholdet mellem Etiopiens føderale regering og det internationale samfund. Sidstnævnte henviste til internationale, humanitære regler, mens regeringen argumenterede med, at nødhjælpen ville falde i TPLFs hænder.

Fredsaftalen blev dog også modtaget med en vis skepsis og kritiseret for ikke at være tilstrækkelig detaljeret og ikke at omfatte alle de kæmpende parter. Således sad delstatsmilitserne ikke med om forhandlingsbordet, og især tiltrak det sig opmærksomhed, at Eritrea ikke var en del af fredsaftalen. Det skyldtes, at eritreiske hærstyrker havde spillet en aktiv og

blodig rolle i kampe i Tigray mod TPLF. Spørgsmålet var derfor, om aftalen ville holde. Her fem måneder senere er det dog glædeligt at kunne konstatere, at svaret er ja. Bl.a. har TPLF-styrkerne ladet sig afvæbne, og trafik til og fra Tigray er blevet genåbnet.

Den ovennævnte strid mellem Etiopiens føderale regering og det internationale samfund om nødhjælp til civilbefolkningen førte til, at såvel USA som EU ophævede aftaler med Etiopien om henholdsvis gunstige handelsbetingelser og betydelig budgetstøtte. Dette samt de mange ressourcer, der blev anvendt på at føre krig, var selvsagt dårligt for økonomien. Dertil kom internationale prisstigninger – bl.a. som følge af krigen i Ukraine. Et forbrugerprisindeks for Etiopien steg med 32% fra januar til december 2022, men mange melder, at prisstigningerne på væsentlige varer har været meget højere.

Problemerne for Etiopiens befolkning i 2022 var dog desværre ikke kun menneskeskabte. De blev også ramt fra naturens side, idet meget store dele af det sydlige og østlige Etiopien også i 2022 var plaget af tørke og deraf følgende fødevaremangel. Efter fire regntider med alt for lidt nedbør blev situationen så alvorlig, at tørken i Etiopien og dets nabolande, Somalia, Kenya og Sydsudan dannede overskrifter i internationale nyhedsmedier. Kvæg døde i millionvis, og mennesker søgte væk fra de tørkeramte områder. Sidst på året fik nogle områder regn, men på det tidspunkt havde den tørkeramte befolkning allerede mistet en stor del, hvis ikke hele deres levegrundlag.

Fra Promissios side har vi løbende fulgt sikkerhedssituationen og Udenrigsministeriets rejsevejledning vedrørende Etiopien. Sidstnævnte betød desværre, at vi måtte droppe at gennemføre Global Discipleship Training i 2022.

## Mekane Yesus-kirken (EECMY)

Efter en periode på to et halvt år siden det sidste, normale, årlige partnernøde mellem EECMY-ledelsen samt synodepræsidenterne på den ene side og repræsentanter fra kirkens internationale missionspartnere – herunder Promissio – på den anden, lykkedes det i august 2022 at mødes igen i Addis Ababa. Alle var enige om, at det efter en periode med både corona og en uforudsigelig sikkerhedssituation i Etiopien var godt at være sammen igen.

Blandt andet coronasituationen havde også forsinket afholdelsen af valget til kirkepræsidentposten, men i oktober afholdtes generalforsamling i Addis Ababa, hvor kirkepræsident, pastor Yonas Yigezu blev genvalgt til sin anden periode. Den forudgående opstillingsproces havde ført til, at den anden kandidat var endt med at blive rektoren for Mekane Yesus Seminary, pastor, dr. Bruk Ayele Asale, men Yonas Yigezu vandt med 290 stemmer mod 260 til Bruk.

## Addis Ababa-synoden (AAS)

Egentlig skulle der i slutningen af 2022 have været afholdt valg til bl.a. posterne som synodepræsident og generalsekretær i AAS, fordi synodepræsident pastor Dr. Kiros Lakew og generalsekretær Berhanu Eshete nåede til slutningen af deres anden og sidste valgperiode. Det voldte dog udfordringer for AAS. Det skyldes, at synoden ifølge vedtægterne er forpligtet på at finde arbejde til og aflønne dem efter deres afgang fra lederposterne, hvis de endnu ikke er nået pensionsalderen, men da AAS fortsat er forholdsvis ung som selvstændig synode og ikke har økonomi til både at aflønne både forhenværende og nye ledere, fik det medlemmer i AAS til at overveje, om ikke det ville være muligt at lade synodepræsidenten og generalsekretær fortsætte i en tredje valgperiode. Dette ville dog være et brud på EECMY's regler. Denne udfordrende

situation er derfor landet på, at valgene til lederposterne er udskudt til maj 2023 (generalsekretær) og november 2023 (synodepræsident).

## Jesus til nye bydele

I 2022 begyndte AAS at rapportere fra den ny fireårige aftaleperiode (midt-2021 til midt-2025) af menighedsplantningsprojektet "Jesus til nye bydele", hvor fem nye prædikepladser er blevet etableret. I nogle af bydelene har der i forvejen været små bedegrupper, der kan benyttes som springbræt til at etablere en prædikeplads i den pågældende bydel. AAS berettede i august, at i alt 300 mennesker var knyttet til de fem nye prædikepladser på det tidspunkt. Generelt var disse fem nye prædikepladser længere fremme i deres udvikling end de ti nye havde været et års tide inde i den første aftaleperiode. Det skyldtes dels, at man på baggrund af erfaringer fra den første periode havde været mere selektiv med udvælgelse af evangelisterne til at lede de nye prædikepladser. De er højere uddannet end evangelisterne i den første periode. Faktisk er en af dem allerede ordineret præst. I november rapporterede AAS, at antallet af kirkegængere ved de fem nye prædikepladser var nået op på 388. Samtidig var det i 2022 glædeligt, at endnu én af de ti prædikepladser, der blev etableret under den første aftaleperiode fra 2016-2019, opnåede status som selvstændig menighed.

## Menighedsbaseret diakoni

Processen om menighedsbaseret diakoni er finansieret af Center for Kirkeligt Udviklings samarbejde (CKU) som et læringsprojekt. Processen har den overordnede tilgang, at lokale menigheder skal identificere og bruge de ressourcer i bred forstand, som de og deres medlemmer besidder, til sociale og udviklingsmæssige tiltag til gavn for både menigheden selv, dens medlemmer og for det omkringliggende lokalsamfund. Denne tilgang har hidtil mest været anvendt i landområder, og udfordringerne med at anvende den i en storby som Addis Ababa tvang AAS-ledelsen til at fortsætte i 2022 med at tænke kreativt og tilpasse konceptet. Som en del af

tilpasning til konteksten i Addis Ababa har AAS-ledelsen set sig nødsaget til at bruge tid på at oversætte det bibelstudiemateriale, der hører med til processen, til amharisk. I 2022 var to fra AAS-ledelsen på studietur til Mombasa i Kenya for at lære af erfaringerne derfra og få undervisning fra en kenyansk konsulent. Glædeligt er det, at der begynder at komme beretninger om, at grupper i de fem involverede menigheder i Addis Ababa har startet små virksomheder eller indtægtsgenererende aktiviteter.

Ikke bare i Addis Ababa, men også hos de andre CKU-medlemsorganisationer og deres partnere i andre lande i Afrika, har bl.a. coronapandemien betydet en forsinkelse i gennemførelsen af processen. Derfor indgik CKU i 2022 aftale med de deltagende CKU-medlemsorganisationer og deres partnere om at forlænge procesperioden frem til udgangen af 2023 med et efterfølgende halvt år til at evaluere og indsamle den læring og de erfaringer, man gerne vil høste fra processen.

### Mekane Yesus Seminary (MYS)

MYS er EECMY's universitet med blandt andet teologisk uddannelse på bachelor- og masterniveau. Hvor den store enkeltstående begivenhed for MYS i 2021 var tragisk – nemlig oversvømmelsen i august 2021, var den store begivenhed i 2022 derimod meget glædelig – nemlig indvielsen og ibrugtagningen af en kæmpestor, seks-etagers bygning med både kontor-, undervisnings- og konferencelokaler til brug for MYS. I de nederste etager er der butik- og kontorlokaler, som man har begyndt at udleje for at generere indtægter til MYS. Byggeriet var støttet fra USA, og det var på trods af stigende priser på byggematerialer lykkedes at gennemføre det store byggeprojekt – nærmest mirakuløst ifølge MYS' rektor.

Promissio støttede også i 2022 studerende på MYS i at tage den teologiske post-graduate diplomuddannelse (1 års fuldtidsstudie), som personer med en bachelorgrad i et andet fag end teologi kan tage for derved at kvalificere sig til at kunne studere teologi på masterniveau på MYS.

Derudover gjorde vi i 2022 et nyt forsøg på at rekruttere en missionær til at undervise i teologi på MYS, og denne gang lykkedes det. Det skyldtes blandt andet, at en tidligere Promissio-missionær havde givet en specifik opfordring til en person om at overveje stillingen seriøst. Mere konkret var den person, Andreas Vilrik Bruun, som sammen med sin kone, Tanja, ansøgte, og som der her i 2023 er blevet indgået aftale med.

### Wabe Batu-synoden (WBS)

Situationen i WBS er fortsat både glædelig og bekymrende. Kirken vokser fortsat. Således var seks prædikepladser blevet så store og veletablerede, at de i december fik status af selvstændige menigheder. Antallet af medlemmer af EECMY i WBS nåede i 2022 op på over 66.000. Til det voksende antal menigheder og medlemmer er der behov for flere præster, og WBS har truffet beslutning om ordination af 17 personer i maj 2023 til præstetjeneste i synoden.

De fortsat mange eksempler på forskellige former for modstand mod kirken og dens medarbejdere fra den muslimsk dominerede øvrige befolkning og de ligeledes muslimsk dominerede lokale myndigheder er derimod bekymrende. Eksemplerne går på hærværk på og nogle gange ødelæggelse af kirkebygninger. Det oplevede man blandt andet i Delo Mena provsti, hvor der blev antændt ild ved en kirke. Ilden fik dog heldigvis ikke fat. Et andet sted i provstiet blev inventaret i en af kirkens bygninger raseret. Situationer som disse betyder, at synodeledelsen skal bruge rigtig meget tid på at besøge myndighedskontorer på forskellige niveauer for at følge op og tale kirkens og dens medlemmers sag, og faktisk er det nødvendigt på trods af, at alle borgere i Etiopien er sikret fuld tros- og religionsfrihed i landets forfatning. I WBS oplever man dog, at denne ret ikke bliver respekteret.



## Bibelskolen i Dodola

Bibelskolen, som er opkaldt efter tidligere Promissio-missionær, Janne Pedersen, blev også støttet af Promissio i 2022, hvor man havde 13 elever på første år og ni på andet år. Ni afsluttede deres uddannelse i juni. Efter at have undervist på amharisk i mange år foregår undervisningen på bibelskolen nu på oromo, fordi langt størstedelen af befolkningen i WBS' område er oromoer. Det har derfor større gennemslagskraft at forkynde evangeliet på oromo ude i menighederne.

Det store tema, hvad bibelskolen angår, er fortsat ønsket om at udvide skolens uddannelses tilbud til ikke bare at være den toårige uddannelse på certifikat-niveau, men i stedet en treårig diplom-uddannelse (diplom er det niveau, der ligger lige under en uddannelse på bachelorniveau). WBS-ledelsen beretter fortsat om stor efterspørgsel fra menighederne i WBS på at opgradere til diplomniveau. Der vil være behov for både flere bygninger og flere lærere. Til dette formål anmoder bibelskole- og synodeledelsen om både forbøn og økonomisk hjælp.

## Andre aktiviteter i Wabe Batu-synoden

Som eksempler på andre aktiviteter i Wabe-Batu-synoden i 2022 skal følgende nævnes:

- For at give særlig støtte til den østlige del af WBS, hvor Mekane Yesus-kirken står svagere end i den vestlige del, gav Promissio støtte i form af startkapital til igangsættelse af to indtægtsgenererende projekter – et i East Bale provsti med Goba som hovedby og et i Delo Mena provsti. I sidstnævnte benyttede man støtten fra Promissio sammen med et lokalt bidrag til i oktober at købe et stykke jord med en kaffeplantage. Timingen af købet var planlagt sådan, at man kunne nå at få årets høst i hus og sælge den. I East Bale provsti var planen at købe malkekvæg og sælge mælken. På grund af den høje inflation har det dog vist sig, at pengene ikke

rakte til at købe malkekvæg. I stedet har de købt tyrekalve, som de vil fede op og sælge.

- Igen i 2022 støttede Promissio afholdelsen af et kursus om kristen-muslim-relationer. Det blev afholdt i East Bale provsti og Delo Mena provsti i december for i alt 30 præster, evangelister og lægfolk. Desværre kom der ikke så mange kvinder som planlagt. En evangelist, der deltog, fandt kurset meget relevant og aktuelt, da muslimerne i området gør en indsats på forskellige måder for at omvende kristne til islam. Kurset havde nu givet ham en forståelse af, hvordan han selv kan vidne om Jesus over for muslimerne med kærlighed og barmhjertighed.
- I alt 73 kvinder og mænd deltog i kurser forskellige steder i synoden om ligestilling mellem kvinder og mænd. Lederen af kvindearbejdet i WBS, som arrangerede kurserne, beretter, at undervisningen blandt andet handlede om, hvordan kvinder kan tage ansvar i forskellige dele af kirkens arbejde. Hun glæder sig over, at for første gang blev en kvinde valgt som formand for ældsterådet i menigheden i Goba. To kvinder, der deltog, udtrykker stor tak for undervisningen, som gav dem en forståelse for, hvordan den lighed, i hvilken Gud har skabt kvinder og mænd, er blevet undermineret af kulturen i deres område. De vil sørge for at give undervisningen videre i deres egne menigheder.
- 173 unge deltog i kurser om arbejdskultur fire forskellige steder arrangeret af WBS' ungdomsordinator. Det var over dobbelt så mange som det planlagte antal på 80. Derudover valgte to andre provstier selv at arrangere de samme kurser med ungdomskoordinatoren som underviser. Her deltog 968 unge!
- Med en bevilling fra CKU implementerer EECMY's udviklingsafdeling i WBS et projekt i Nansebo distrikt med det formål at øge landbrugs- og husdyrholdsproduktionen samt diversificere målgruppens levegrundlag. Desuden vil projektet sikre

øget respekt for kvinder og børns rettigheder. Fra Promissios side gennemførtes i 2022 et tilsynsbesøg, hvor de gode fremskridt, som EECMY's udviklingsafdeling i WBS havde berettet om, ved selvsyn blev bekræftet. Blandt andet var det godt at se en selvhjælpsgruppe bestående af både kvinder og mænd arbejde sammen i en mark, hvor de luede ukrudt omkring rødbeder, gulerødder og kål – alle tre nye grøntsagssorter, som projektet har introduceret i området. Et andet sted havde en kvindegruppe, der var blev undervist af projektet, oplevet succes med at producere og sælge brændselsbesparende ildsteder.

### Dawe Serar distrikt

Som følge af den ovennævnte tørke på Afrikas Horn indsendte Promissio sammen med Mekane Yesus-kirkens udviklingsafdeling i WBS i begyndelsen af 2022 en anmodning til CISU's (Civilsamfund i Udvikling) nødhjælpspulje om at åbne den med henblik på tilladelse til at indsende en ansøgning om en nødhjælpsbevilling til gavn for befolkningen i den allerøstligste og tørkeramte del af WBS – nemlig i Dawe Serar distrikt. Anmodningen blev i første omgang afslået, men nogle måneder senere inviterede CISU til indsendelse af nødhjælpsansøgninger vedrørende tørken på hele Afrikas Horn. Sammen med Mekane Yesus-kirkens udviklingsafdeling i WBS ansøgte vi derfor om og fik bevilget det maksimale beløb på 700.000 kr., der i andet halvår blev anvendt til uddeling af fødevarerhjælp til de mest svagelige befolkningsgrupper i Dawe Serar distrikt. I alt 1.146 personer kunne bevillingen række til. Som en del af indsatsen fik 106 fattige, kvindelige eneforsørgere tildelt to malkegeder hver. Undervisning til repræsentanter fra befolkningen om beskyttelse og forebyggelse i forhold til fremtidig tørke, som CISU ikke ville bevilge penge til, fordi den ikke blev betragtet som umiddelbart livreddende, igangsatte vi selv en indsamling til dækning af. Undervisningen blev således gennemført. Under et tilsynsbesøg i Dawe Serar distrikt i oktober takkede både

befolknings- og myndighedsrepræsentanter for nødhjælpen. En kvinde sagde, at Mekane Yesus-kirkens navn var blevet slået fast hos hende, som en organisation, der løbende stod dem bi i deres område og ikke blot kom og gik som andre organisationer.

### Win Souls for God (WSG)

Noget særligt i partnerskabet med WSG i 2022 har været et samarbejde om at dygtiggøre tre af WSG's medarbejdere. Således deltog WSG's chefsekretærs assistent, Feven Tekolla Aklilu, på Diakonhøjskolens Hope in Action-kursus fra primo september til ultimo november. Det er et kursus, der er målrettet unge i alderen 22-30 år. Opholdet i Danmark gav også Feven et indblik i Promissios organisation og arbejde bl.a. ved en praktikuge i Promissio og ved deltagelse i landsudvalgsmødet i oktober. Efter sin retur til Addis Ababa og WSG har det været spændende at høre, at Feven er kommet med i WSG's ledergruppe.

Chefsekretæren selv, Eden Yemane Kahsay, samt programleder, Befrdu Meseret Engidawork, påbegyndte i slutningen af august deltagelsen i onlinekursus med titlen Church-based Development Leadership. De deltager således i kurset fra Etiopien, mens de fortsat varetager deres funktioner i WSG. Kurset, der udbydes i regi af Dansk Missionsråd, varer til og med juni 2023. Til betalingen af udgifterne i relation til alle tre WSG-medarbejdes kursusdeltagelse – herunder Feven's rejse til og i ophold i Danmark – lykkedes det at få to kapacitetsopbygningsbevillinger fra CKU (enter for Kirkeligt Udviklingsamarbejde).

I 2022 fortsatte Promissio med at yde økonomisk støtte til driften af Deborah-centret i Addis Ababa. På dette center – eller rettere sagt hjem – bor unge kvinder, der før har levet som sexarbejdere. De får en uddannelse, der kan give dem mulighed for en anden levevej. For at ruste dem både menneskeligt og åndeligt til et nyt liv skal alle desuden hjælpe til med både madlavning og rengøring og deltage i de daglige andagter. Efter tidligere at have oplevet udfordringer med at få nye, unge sexarbejdere til at forlade

gaden og de penge, de tjener som sexarbejdere, og flytte ind på Deborah-centret, lykkedes det en periode i 2022 at nå op på at have hele 18 unge kvinder i hjemmet. WSG's spændende samarbejde med det femstjernede Hyatt Hotel i Addis Ababa, hvor nogle unge kvinder fra Deborah-centret modtager oplæring i forskellige hotelfunktioner, fortsatte i 2022. Desuden fik WSG kontakt til en etiopisk bank etableret af kvinder for kvinder. Ledere fra denne bank udtrykte interesse for og besøgte også Deborah-centret. Tiden må vise, om der kan komme noget mere konkret ud af denne kontakt – f.eks. lån på gunstige vilkår hvis kvinderne efter endt ophold på Deborah-centret vil etablere små virksomheder.

### Promissio i Etiopien

Byggeriet i Robe af Mana Galataa (hvilket betyder "takkens hus" på oromo) stod egentlig færdigt i slutningen af 2020, men som en del af kontrakten med entreprenøren hørte, at bygningerne efter et år skulle gennemgås og eventuelle opståede skader såsom revner m.m. skulle repareres. Dette arbejde var blevet forsinket på grund af sikkerhedssituationen og Lotte og Bjarne Carlsens heraf følgende hjemrejse i efteråret 2021. Det lykkedes dog at få det gennemført i juni 2022, hvorefter der kunne sættes endeligt punktum for den meget store byggesag, som byggeriet af Mana Galataa har været.

Efter Lotte og Bjarnes hjemrejse blev Yadeshi Alemu forfremmet til fungerende leder af Mana Galataa. Sikkerhedssituationen betød desværre, at det ikke var muligt at gennemføre Global Discipleship Training, som Mana Galataa ellers netop skulle huse. Glædeligt er det dog, at Mana Galataa af og til bruges til at danne ramme om fysiske samlinger for de personer fra Mekane Yesus-menigheder forskellige steder i Østbale, der følger et fjernstudie i teologi arrangeret af Mekane Yesus Seminary.

Promissios administrator i Etiopien, Tesfaye Thomas, er i 2022 fortsat med det administrative arbejde forbundet med bl.a. bilforsikringer, gæstehusdrift, regnskab og udbetaling af løn til medarbejderne i både Addis

Ababa og Robe. I forbindelse med sidstnævnte besøger han næsten månedligt Mana Galataa i Robe. Nogle særlige opgaver som han har varetaget i 2022, var den ovennævnte færdiggørelse af byggeriet af Mana Galataa og den planlægning og de aftaler, der skulle indgås i den forbindelse. Det samme gælder for renoveringen af Promissios missionærbolig og gæstehus i Addis Ababa, der begyndte i slutningen af 2022. Se mere herom nedenfor. I regntiden midt i 2022 fulgte Tesfaye nøje med i, om den af bymyndighederne i 2021 anlagte jordvold kunne modstå den forøgede vandstand i den flod, der løber lige neden for Promissios missionærbolig. Vandstanden øges efter hvert længerevarende regnsky. Tesfayes opmærksomhed på vandstanden skyldtes en bekymring for, om oversvømmelsen fra floden tilbage i august 2021 ville gentage sig. Det gjorde den ikke.

## ETIOPIERE OG ERITREERE I DANMARK

På grund af det høje aktivitetsniveau med alt det ovennævnte blev det desværre ikke muligt for alvor at komme i gang med arbejdet i Promissios nye missionsområde i 2022. Dog har der i løbet af året været kontakt til repræsentanter fra disse migrantgrupper – bl.a. ved et besøg i det eritreiske protestantiske fællesskab ved en af deres månedlige samlinger i Aarhus Valgmenigheds lokaler, hvor der kom deltagere fra mange forskellige steder i Danmark. Desuden har vi løbende været i kontakt med koordinatoren for Folkekirkens Migrantsamarbejde under Folkekirkens Mellemkirkelige Råd, som ønsker at se Promissio som en central aktør i forhold til etiopiere og eritreere i Danmark. Disse kontakter har bekræftet os i behovet for en missionsindsats sammen med og for disse to migrantgrupper, hvoraf eritreerne er den største. Af den grund er der i Promissios budget for 2023 blevet afsat et beløb til at kunne ansætte en deltidsmedarbejder, der kan koncentrere sig om dette nye missionsområde.

## MISSIONÆRER OG KORTTIDSUDSENDINGE

Elisabeth Poulsen fortsatte i 2022 sit arbejde i LCL's skoleafdeling (LCLSS) med styrkelse af lærerne i LCL's knap 30 skoler. I årets løb har hun undervist på fire kurser for lærere i indskolingsklasserne. Det er en udfordring og et langt sejt træk, da lærernes faglige niveau er lavt. Derfor bestræber Elisabeth sig på at gøre kursernes indhold så praktisk og direkte anvendeligt som muligt. Det skyldes også, at lærerne har brug for at se andre undervisningsmetoder end den traditionelle, hvor læreren dikterer og skriver op på tavlen, hvorefter eleverne skriver af i deres kladdehæfter.

Ud over lærerkurser har hun også været med til at holde kursus for skoleledere og ledende personale på kirkens skoler. Dette kursus har bl.a. skulle tjene til at afklare rolle- og ansvarsfordelingen mellem skoleafdelingens nationale kontor og de enkelte skoler og de lokale LCL-menigheder, som de også er knyttet til.

Efter at LCLSS i første halvdel af 2022 stod uden leder, fik den nye LCL-kirkeledelse udpeget en ny leder, pastor Eric Sackor Doe, som i mange år også har været leder af en af kirkens skoler. Elisabeth glæder sig over samarbejdet med ham, og i efteråret har de undersøgt en mulig ny kursuspakke for indskolingslærerne og skolelederne, der løber over et år, og som forhåbentlig vil kunne give mulighed for at forpligte lærerne til efterfølgende at forblive på skolerne i minimum to år. Da kirkens skoler kun kan tilbyde en lav løn til indskolingslærerne, er det nemlig en udfordring, at mange kun arbejder på skolerne i kort tid, inden de søger andre steder hen.

Hvad angår opgaver mere direkte relateret til Promissio, har Elisabeth spillet en vigtig rolle i forhold til planlægning og gennemførelse af Liberia-opholdet for de volontører, som i foråret var i landet. Se mere nedenfor. Desuden har hun holdt enkelte møder i Danmark og flere på Færøerne for at sætte mission på dagsordenen og herunder fortælle om arbejdet i Liberia. I begyndelsen af 2022, da det på grund af corona ikke var muligt at

gennemføre fysiske møder på Færøerne, kom hun i stedet ud til mange flere mennesker via medvirken i nogle radioudsendelser.

I løbet af 2022 har Elisabeths arbejdssituation ændret sig, og der er blevet indgået en aftale om, at hun arbejder færre måneder om året i Liberia for Promissio. Det betyder, at hun kan være mere tid på Færøerne, hvor hendes forældre i højere grad end tidligere behøver hendes hjælp. Noget af tiden på Færøerne bruger hun fortsat på at holde møder for at fortælle om Promissio og arbejdet i Liberia.

Berit Østby fortsatte i 2022 det arbejde som tværkulturel rådgiver i EECMY's missionsorganisation – Mekane Yesus International Mission Society (MY-IMS), som hun påbegyndte i 2021. Hun har særligt fokus på at udruste og vejlede etiopiske missionærer før, under og efter deres udrejse til missionærtjeneste i andre lande, og medvirkede i 2022 til forberedelsen af en stor del af de 18 missionærer, som MY-IMS nu har udsendt til primært andre lande i Afrika. Således spillede hun en central rolle i planlægningen og afholdelsen af et tre uger langt missionærforberedende kursus i Hawassa i juni 2022. Det var en krævende opgave, der også omfattede pasning af de børn, som nogle af missionærkandidaterne medbragte.

Som led i det generelle arbejde med at udruste etiopiske missionærer til tjeneste i andre lande har Berit i 2022 også begyndt på at udvikle to manualer vedrørende henholdsvis træning af missionærkandidater og personalepleje for udsendte missionærer. I den forbindelse har Berit og MY-IMS-leder, pastor Tilaye Daba, kontakt til Dansk Missionsråd for at trække på Dansk Missionsråds erfaringer. Derudover samarbejder Berit og MY-IMS også med andre netværk og organisationer i Etiopien, der også er engageret i forberedelse og udsendelse af missionærer. MY-IMS har ud over de ovennævnte 18 ni kandidater, der venter på at blive udsendt som missionærer.

Ved siden af arbejdet i MY-IMS fortsatte Berit i 2021 sine Promissio-relaterede opgaver som kontaktperson til Promissio-volontører samt til



WSG og Deborah-centret, som hun besøger for at følge udviklingen der. Desuden holdt Berit møder i både Danmark og Norge i april for at fortælle om sit arbejde.

Berits mand, Mehret-Ab Bereke Beraki, der stammer fra Eritrea, lever en aktiv pensionisttilværelse, idet han arbejder på frivillig basis med færdiggørelsen af en sangbog til brug i Mekane Yesus-kirken. Desuden hjælper han Berit og os andre i Promissio på forskellig vis. På vores medarbejdersamling i april 2022 gav han os andre medarbejdere baggrundsviden om Eritrea, som kan være gavnlige i arbejdet med eritreiske migranter i Danmark, og i juni spillede både Berit og Mehret-Ab en vigtig rolle i at føre tilsyn med det ovennævnte, afsluttende reparationsarbejde på Mana Galataa i Robe.

Finn Aasebø Rønne fra Dansk Bibel-Institut var også i 2022 korttidsunderviser på Ethiopian Graduate School of Theology (EGST). Efter en forbedring i sikkerhedssituationen i Etiopien og som følge heraf også en opblødning i Udenrigsministeriets rejsevejledning lykkedes det i maj-juni 2022 at sende Finn til at igen undervise på et kompaktkursus for 15 studerende i faget historiografi og metoder i historiske studier anvendt på Afrikas kirkehistorie. Noget af tiden i Addis Ababa brugte han på at rette sent indleverede opgaver fra studerende, han underviste i 2020 og 2021. Corona- og sikkerhedssituationen i Etiopien havde vanskeliggjort deres indsamling af skriftlige og mundtlige kilder og dermed også deres skrivning af den krævede kirkehistoriske opgave om deres egen kirkelige sammenhæng.

Fra ultimo april til primo juni var Jeppe Muff Ottosen og Jakob Madsen volontører i Liberia. De seks uger var fordelt på tre uger i Monrovia, hvor de medvirkede ved undervisning på LCL's St. Peter's skole, og tre uger på kirkens teologiske uddannelsescenter i Totota, hvor de under ledelse af den amerikanske missionær, pastor Brian Palmer, udførte forskelligt praktisk arbejde i forbindelse med vedligeholdelse af nogle bygninger.

Sidst i november rejste Samuel Ettrup Larsen samt Simone og Simon Bojesen og deres lille søn Noah til Addis Ababa for at gennemføre en større istandsættelse af Promissios missionærbolig og gæstehus. Under deres tre måneders ophold frem til slutningen af februar 2023 har de med assistance fra Promissios etiopiske medarbejdere i Addis Ababa og et par gange også fra deltagerne på Global Discipleship Training udført et flot stykke arbejde, bl.a. forskellige reparationer, udskiftning af tag og underloft samt maling af begge huse indvendigt.